



E กพง02/27/2567

บันทึกข้อความ

ส่วนราชการ ส่วนยุทธศาสตร์ สำนักบริหารจัดการน้ำและอุทกวิทยา โทร. ๒๓๙๗

ที่ สบอ๐๓/๑๗๓/๒๕๖๗ วันที่ ๓๑ มกราคม ๒๕๖๗

เรื่อง รายงานผลการดำเนินงานตามแนวทางการขับเคลื่อนงานชลประทาน RID TEAM PLUS

เรียน ผู้อำนวยการส่วน และ ผอช.ภาค

ตามบันทึก กองแผนงาน ส่วนวิเคราะห์นโยบาย ที่ กพง ๐๒/๒๗/๒๕๖๗ ลงวันที่ ๒๕ มกราคม ๒๕๖๗ ขอให้รายงานผลการดำเนินงานตามแนวทางการขับเคลื่อนงานชลประทาน RID TEAM PLUS ให้แล้วเสร็จภายในวันที่ ๕ ของทุกเดือน โดยเริ่มรายงานครั้งแรกภายในวันที่ ๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗ นั้น

ในการนี้ส่วนยุทธศาสตร์ ขอให้ผู้อำนวยการส่วน และ ผอช.ภาค จัดทำข้อมูลรายงานผลการดำเนินงานตามแนวทางการขับเคลื่อนงานชลประทาน RID TEAM PLUS ในส่วนที่เกี่ยวข้องตามแบบฟอร์มที่กำหนด โดยจัดส่งรายงานฯ ในรูปแบบบันทึกข้อความและรูปแบบไฟล์ Excel ให้ส่วนยุทธศาสตร์ ทาง E-mail : strategy.owmh@gmail.com ภายในวันที่ ๒ ของทุกเดือน โดยเริ่มรายงานครั้งแรกภายในวันที่ ๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗ ทั้งนี้ สามารถดาวน์โหลดแนวทางการขับเคลื่อนงานชลประทาน RID TEAM PLUS และแบบฟอร์มการรายงานผลได้ที่ QR CODE ด้านล่าง

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา

(นายรัชชัย ไตรวารี)

ผยศ.บอ.

๓๑ ม.ค. ๒๕๖๗



แนวทางการขับเคลื่อน
งานชลประทาน RID TEAM PLUS
และแบบฟอร์มการรายงานผล

ติดตามความก้าวหน้าผลการดำเนินงาน RID TEAM PLUS

แนวทาง	แนวทางย่อย	หน่วยงานรับผิดชอบ	กรอกรายผลการดำเนินงาน (ณ วันที่.....)	ลักษณะข้อมูลที่ใช้รายงานความก้าวหน้า	ปัญหา/อุปสรรค ในการดำเนินงาน	แนวทางการแก้ไข ปัญหา
ประเด็นที่ 1 องค์การอัจฉริยะ (RID Intelligent Organization)						
กลยุทธ์ที่ 1 การจัดการและบูรณาการระบบเทคโนโลยี/ฐานข้อมูล						
1. ขุมการข้อมูล Big data	- พัฒนาระบบ BI. เพื่อติดตามก่อสร้าง - พัฒนาระบบฐานข้อมูลกลางของกรมชลประทาน - พัฒนาระบบจัดเก็บฐานข้อมูลโครงการศึกษาความเหมาะสม/สำรวจออกแบบ งานชลประทาน	ศทส/ทท/สบ/สช/สชส		ความก้าวหน้าแผนงาน/แนวทางการดำเนินงานที่ได้นำมาใช้ในการจัดการข้อมูลด้านน้ำ		
2. ศูนย์ควบคุมบริหารจัดการเทคโนโลยีและฐานข้อมูล	- บริหารจัดการโปรแกรมประยุกต์เดิม และที่จะสร้างใหม่ให้สามารถเชื่อมโยงแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างกันได้	ศทส		ความก้าวหน้าแผนงานและผลดำเนินงานการพัฒนาเชื่อมโยงข้อมูลของกรมชลประทานให้เป็นข้อมูลเดียวทั้งระบบ		
กลยุทธ์ที่ 2 ปรับปรุงและพัฒนากระบวนการดำเนินงาน						
3. พัฒนาระบบงานที่ทำงานรูปแบบเดิมสู่ Digital Platform	- ให้นำเสนองานเข้าสู่การบริหารโครงการผ่าน platform online เช่น ไซต์ห้อง แจ้งข้อร้องเรียน - แอปพลิเคชันภายใน E - Document	หน่วยงานหลัก : ศทส, สชส. หน่วยงานรอง : ทุกหน่วยงาน		ความก้าวหน้าแผนงาน/แนวทางการดำเนินงานที่ได้นำมาใช้ในการพัฒนากระบวนการทำงาน		
กลยุทธ์ที่ 3 วิจัยและพัฒนานวัตกรรมในการทำงาน						
4. พัฒนางานวิจัยและนวัตกรรมเพื่อพัฒนาศักยภาพบุคลากร	- ส่งเสริมการศึกษา วิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมเพื่อกระตุ้นการทำงานให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด - การใช้ทุนย่นระยะเวลาในการปฏิบัติงานที่เป็นอันตราย - ส่งเสริมการใช้โดรนและเครื่องใช้พลังงานจากน้ำ/ลม เพื่อใช้ในงานชลประทาน	หน่วยงานหลัก : สทท หน่วยงานรอง : ทุกหน่วยงาน		ความก้าวหน้าแผนงานและผลดำเนินงานวิจัยและนวัตกรรมเพื่อการบริหารจัดการน้ำ		
กลยุทธ์ที่ 4 สรหาพัฒนาบุคลากรให้มีสมรรถนะสูงขึ้น						
5. ให้ความรู้ด้านความรู้ด้านบริหารจัดการความรู้ (KM) พัฒนาศักยภาพบุคลากร	- ถ่ายทอดองค์ความรู้ ด้านกิจกรรม KM - อบรม/สัมมนา เพิ่มความรู้และทักษะแก่บุคลากรทุกสายงาน	สชค		ความก้าวหน้าแผนงานและผลดำเนินงานด้านการจัดการความรู้ (KM) กรมชลประทาน		
กลยุทธ์ที่ 5 ให้ความรู้ด้านเทคโนโลยีในการพัฒนา						
6. ระบบชลประทานอัจฉริยะเพื่อผลิตด้านการเกษตร	- พัฒนาระบบเทคโนโลยีที่สนับสนุนการเพิ่มผลผลิตด้านการเกษตร เช่น อุปกรณ์วัดความชื้นในดินสำหรับพืชเศรษฐกิจ	สทท		ความก้าวหน้าแผนงานโครงการและผลดำเนินงานด้านการนำเทคโนโลยีมาใช้ในการเพิ่มผลผลิตด้านการเกษตร		
7. พัฒนาระบบวัดปริมาณน้ำและคุณภาพน้ำ	- จัดทำอุปกรณ์วัดระดับน้ำ - ควบคุมการเปิด-ปิดประตูระบายน้ำระยะไกล	สชค		ความก้าวหน้าแผนงานโครงการและผลดำเนินงานด้านการพัฒนาและติดตั้งระบบควบคุมอาคารชลประทาน		
ประเด็นที่ 2 ความมั่นคงด้านน้ำ (Water Security)						
กลยุทธ์ที่ 1 พัฒนาระบบน้ำและเพิ่มพื้นที่ชลประทาน						
8. พัฒนาระบบน้ำโครงการพระราชดำริและเขตพัฒนาพิเศษ	- ติดตามความก้าวหน้าโครงการพัฒนาแหล่งน้ำอันเนื่องมาจากพระราชดำริ - ประสานสัมพันธ์ เผยแพร่การดำเนินงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ - ติดตามความก้าวหน้าโครงการพัฒนาแหล่งน้ำในเขตพัฒนาพิเศษ	ทท/สทท สทท/สชค 9		- ความก้าวหน้าโครงการและผลดำเนินงานพัฒนาแหล่งน้ำอันเนื่องมาจากพระราชดำริ ตั้งแต่ต้น - ปัจจุบัน - ความก้าวหน้าโครงการและการดำเนินงานโครงการพัฒนาพิเศษพิเศษภาคตะวันออก EEC		
9. พัฒนาระบบน้ำ เขื่อนกั้นน้ำชลประทานและปริมาณน้ำต้นทุนอย่างต่อเนื่อง	- ขับเคลื่อนแผนงานโครงการเพิ่มพื้นที่ชลประทานและปริมาณน้ำเก็บกักให้เป็นไปตามแผน	สทท/ทท สชค. 1-17		- ความก้าวหน้าแผนงานและผลดำเนินงานโครงการที่สำคัญโครงการพัฒนาแหล่งน้ำธรรมชาติ		

ติดตามความก้าวหน้าผลการดำเนินงาน RID TEAM PLUS

แนวทาง	แนวทางย่อย	หน่วยงานรับผิดชอบ	กรอบข้อมูลผลการดำเนินงาน (ณ วันที่.....)	ลักษณะข้อมูลที่ใช้รายงานความก้าวหน้า	ปัญหา/อุปสรรค ในการดำเนินงาน	แนวทางแก้ไข ปัญหา
กลยุทธ์ที่ 2 บริหารจัดการน้ำให้เป็นทุนทางดุลีประสงค์						
10. นำร่องฯโครงการลดต้นทุนด้านให้มีประสิทธิภาพ	- ดำเนินการตรวจสอบด้วยสายตา	สบอ		- ความก้าวหน้าแผนงานและลดต้นทุนด้านการดำเนินงานตรวจสอบเครื่องสูบน้ำและสายเคเบิล		
	- ติดตั้งเครื่องมือวัดการไหล	สบอ		- แผนการบริหารจัดการน้ำดูแลเชิง และเตรียมรับมือฤดูฝน		
	- จัดสรรน้ำตามวัตถุประสงค์การใช้พื้นที่ที่รับผิดชอบ	สมค		- มรดกทางสิ่งแวดล้อมและมาตรการทางกฎหมาย เพื่อแก้ไขปัญหาการบุกรุกที่ดินของรัฐและลดความขัดแย้งเกี่ยวกับการใช้ที่ดินในระหว่าง (ความก้าวหน้าการดำเนินงานมาตรการ ได้แก่ การแก้ไขปัญหามลพิษของราษฎร (ราย) การแจ้งความดำเนินคดี (ราย) การรื้อถอน (ราย) - ความก้าวหน้าของการดำเนินงานภายใต้แผนทำงานจัดการการบุกรุกพื้นที่ชลประทานในทุกสำนักงานชลประทาน		
กลยุทธ์ที่ 3 เพิ่มประสิทธิภาพของโครงการชลประทาน						
13. พัฒนาระบบข้อมูลที่ดินและงานจัดระบบน้ำอย่างยั่งยืน	- ติดตามผลการขับเคลื่อนแผนงาน/โครงการ งานจัดรูปที่ดินและระบบน้ำเพื่อการเกษตร	สจด		- ความก้าวหน้าแผนงานและลดต้นทุนด้านการปรับปรุงอาคารชลประทานเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการส่งน้ำ		
14. ปรับปรุงอาคารชลประทานให้พร้อม	- ติดตามความก้าวหน้าการปรับปรุงอาคารชลประทานให้เป็นไปตามแผน ครอบคลุมทุกพื้นที่	สบอ		- ความก้าวหน้าแผนงานและลดต้นทุนด้านการปรับปรุงอาคารชลประทานตามแผน		
15. ให้ครัวเรือนที่ปลูกข้าวปลูกข้าว	- ติดตามความก้าวหน้าการถ่ายทอดแผนงานชลประทานอย่างต่อเนื่อง	สบอ		- ความก้าวหน้าโครงการชลประทานที่ได้รับงบค่าโอน คัดเลือก จนถึงปัจจุบัน จำแนกเป็น 1.รายการที่ไม่ได้โอน (สายท่อ) 2.รายการที่ถ่ายโอนแล้ว 3.รายการที่ยังไม่ได้ถ่ายโอน		
16. เสริมศักยภาพปรับปรุงกฎหมายด้านชลประทานให้ทันสมัย	- ติดตามความก้าวหน้าการปรับปรุง "พระราชบัญญัติการชลประทานหลวง พ.ศ. 2485"	สมค		- ความก้าวหน้าการปรับปรุงพระราชบัญญัติการชลประทานหลวง พ.ศ.		
กลยุทธ์ที่ 4 พัฒนารูปแบบและแนวทางที่เหมาะสมในการรับมือภัยพิบัติด้านน้ำ						
17. ปรับเปลี่ยน ควบคุมการใช้พื้นที่เกษตรกรรม	- นโยบาย แนวทางการวางแผนบริหารจัดการน้ำให้เพียงพอและเหมาะสม	สบอ		- ความก้าวหน้าของแผนงาน/แนวทาง การวางแผนบริหารจัดการน้ำ		
18. มี SWOC ครบทุกโครงการส่งน้ำและบำรุงรักษา และเตรียมแผนรับมือภัยพิบัติและสภาพอากาศที่แปรปรวน (Climate change)	- เห็นถึงความสำคัญในการพัฒนาเชิงโครงสร้าง พยากรณ์สถานการณ์น้ำเตรียมแผนรองรับสถานการณ์ด้านน้ำ - ติดตั้งระบบแจ้งเตือนในพื้นที่นอกเหนือจากกรมอุตุนิยมวิทยาติดตั้ง เพื่อแจ้งเตือนภัยคุกคาม - การจัดทำ	สบอ		- การพัฒนาปรับปรุงกระบวนการภายใต้ ศูนย์ปฏิบัติการน้ำอัจฉริยะ (Smart Water Operation Center : SWOC) - ความก้าวหน้าการติดตั้งระบบในพื้นที่นอกเหนือจากกรมอุตุนิยมวิทยาติดตั้ง		
19. ปรับปรุงระบบระบายน้ำเพื่อป้องกันและบรรเทาอุทกภัย	- กำจัดสิ่งกีดขวางทางน้ำ - ติดตามความก้าวหน้าโครงการป้องกันและบรรเทาอุทกภัย	สบอ สทช. ทพท สชบ 1-17		- การกำจัดสิ่งกีดขวางทางน้ำและการกำจัดสิ่งกีดขวาง (แผนและผลการดำเนินงานกำจัดสิ่งกีดขวางทางน้ำและการกำจัดสิ่งกีดขวาง) - ความก้าวหน้าโครงการป้องกันและบรรเทาอุทกภัย		
20. เตรียมความพร้อมด้านเครื่องมือเครื่องใช้ในการใช้งาน	- ปรับปรุงงานที่ก่อสร้างเพื่อสนับสนุนการชลประทาน 1 - 17 ให้สามารถใช้งานได้โดยไม่ต้องผ่านส่วนกลาง เพื่อเพิ่มความสะดวกและรวดเร็วในการดำเนินงาน เช่น การขอใช้เครื่องจักรเครื่องมือในการบริหารจัดการน้ำในพื้นที่ สำหรับงานประจำ เช่น งานกำจัดวัชพืช - มรดกทางเครื่องมือเครื่องจักร เครื่องมือ กรณีแผนฉุกเฉินเร่งด่วน	สบอ 1-17/สทค		- เครื่องมือพร้อมเครื่องจักรกลเพื่อการรับมืออุทกภัย (รายการเครื่องจักร เครื่องมือ ประจำพื้นที่เสี่ยงอุทกภัยและภัยแล้ง)		

ติดตามความก้าวหน้าผลการดำเนินงาน RID TEAM PLUS

แนวทาง	แนวทางย่อย	หน่วยงานรับผิดชอบ	การก่อผลผลการดำเนินงาน (ณ วันที่.....)	ลักษณะข้อเท็จจริงงานความก้าวหน้า	ปัญหา/อุปสรรค ในการดำเนินงาน	แนวทางการแก้ไข ปัญหา
21. สร้างขวัญและกำลังใจให้กับผู้ประสบภัยน้ำ	- มาตรการเยียวยาและสร้างขวัญกำลังใจให้ผู้ประสบภัยน้ำ	สอ/สขป 1-17		- กิจกรรมสร้างขวัญและกำลังใจให้กับผู้ประสบภัยน้ำ		
กลยุทธ์ที่ 5 ปรับปรุงกระบวนการจัดทำแผนงานและงบประมาณทั้งระบบ						
22. ปรับปรุงการจัดแผนงานระบบงาน (MTEF)	- ปรับปรุงแผนงาน/โครงการ ให้สอดคล้องกับเจตจำนงวิสัยทัศน์ ได้แก่ พื้นที่ชลประทาน และปริมาณน้ำที่ก่อให้เกิดภัยพิบัติทางธรรมชาติประมาณ 20 ปี (พ.ศ. 2561 - 2580)	กษ/สขก		- ความก้าวหน้าการปรับปรุงแผนงาน/โครงการ เพื่อให้สอดคล้องต่อการขับเคลื่อนตัวชี้วัดสำคัญ		
23. จัดสรรงบประมาณให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์กรมชลประทาน	- จัดสรรงบประมาณเงินอุดหนุนขึ้นเพื่อการชลประทาน สำหรับบริการจัดการเครื่องจักรเครื่องมือและจ้างพนักงานขึ้นเครื่องจักรให้เพียงพอและเหมาะสม - จัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปี (ย พ.ร.บ.) สนับสนุนแผนงานโครงการจัดรูปที่ดินและจัดระบบน้ำเพื่อการเกษตรเพิ่มเติม เพื่อเพิ่มผลผลิตพืชไร่ให้ไม่ได้นานเป็นหมื่น - ติดตามความก้าวหน้าโครงการร่วมทุนภาครัฐและเอกชนให้ในการทำงานชลประทาน PPP (Public - Private Partnership)	กษ (ส่วนเงินพัฒนา/ส่วนแผนงาน)		- หลักการ วิธีการจัดสรรงบประมาณ/ผลการจัดสรรงบประมาณ		
24. จัดรับแนวทาง PPP Public - Private Partnership) การร่วมทุนภาครัฐและเอกชนมาใช้ในการทำงานชลประทาน		สขก		- ความก้าวหน้าโครงการ PPP ในการทำงานชลประทาน		
ประเด็นที่ 3 เพิ่มมูลค่าการบริการ (Value to Service)						
กลยุทธ์ที่ 1 เสริมสร้างการมีส่วนร่วมผู้รับบริการและภาคีเครือข่ายทุกภาคส่วน						
25. พัฒนาระบบการมีส่วนร่วมด้านชลประทาน และสร้างเครือข่ายการบริหารจัดการน้ำให้ครอบคลุมพื้นที่ชลประทาน	- ติดตามความก้าวหน้าการมีส่วนร่วมด้านชลประทานทุกระดับ - สร้างภาคีเครือข่ายการบริหารจัดการน้ำให้ครอบคลุมพื้นที่ชลประทาน	กษ		- แผนและผลจำนวนเครือข่ายผู้ใช้น้ำที่ดำเนินการจัดตั้ง (กลุ่มผู้ใช้น้ำ กลุ่มบริหารการใช้น้ำชลประทาน คณะกรรมการจัดการชลประทาน UMCO อาสาสมัครชลประทาน)		
26. ให้ความสำคัญด้านสิทธิมนุษยชน	- การจ้างแรงงานผู้พิการ - การส่งเสริมอาชีพให้แก่ประชาชนในพื้นที่ผ่านการจัดสร้างแรงงานชลประทาน	สขค/สขอ/สขป 1 - 17		- ความก้าวหน้าแผนและผลดำเนินงานการจ้างแรงงานผู้พิการ - ความก้าวหน้าแผนและผลดำเนินงานการส่งเสริมอาชีพให้แก่กลุ่มประชาชน		
กลยุทธ์ที่ 2 พัฒนาศักยภาพการให้บริการของหน่วยงาน						
27. ให้โครงการชลประทาน โครงการส่งน้ำ และศูนย์ชลประทานเรียนรู้	- สร้างศูนย์การเรียนรู้พื้นที่ที่ทศพลุ่มบนต้นแบบเพื่อขยายผล ต่อเนื่องสู่พื้นที่แม่ข่ายหรือประชาชนที่สนใจ	ศูนย์ศึกษา 4 ศูนย์ สขบ/สขป 1-17		- ความก้าวหน้าการรับศูนย์การเรียนรู้ - จำนวนผู้เข้าชมและเข้าร่วมฝึกอบรมของศูนย์ทั้ง 4 ศูนย์		
28. เสริมสร้างภาพลักษณ์ที่ดีต่อการพัฒนาและบริหารจัดการน้ำ	- เผยแพร่ข้อมูลข่าวสารของกรมผ่านสื่อที่หลากหลาย - ตั้งช่องทางแจ้งเรื่อง Fact News	สขก		- กิจกรรมการเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารของกรม - กิจกรรมที่แจ้งข้อเท็จจริง ป้องกัน Fake News		
กลยุทธ์ที่ 3 บริหารทรัพยากรบุคคลเพื่อสร้างผลงาน						
29. บริหารทรัพยากรบุคคล/จัดทำแผนงานความร่วมมือหน่วยงาน	- จัดหาบุคลากรที่มีความเชี่ยวชาญในการกำกับ/ดูแล/พัฒนาระบบงานข้อมูลต่าง ๆ ของกรมชลประทานให้เพียงพอ - บริหารจัดการอัตราจ้างให้สอดคล้องกับการบรรจุบุคลากร - ส่งเสริมค่านิยม วัฒนธรรมองค์กร	สขค		- ความก้าวหน้าแผนงานและผลดำเนินงานการจัดการจัดอบรมบุคลากร - จำนวนผู้เข้าร่วมการฝึกอบรม - ข้อมูลการบริหารอัตราจ้าง - ผลการดำเนินงานตามแผนการส่งเสริมค่านิยม		
30. ส่งเสริมจิตสำนึกด้านจริยธรรม	- จัดตั้ง คกก. จริยธรรม ประจำสำนัก/กอง เพื่อสื่อสารทำความเข้าใจแนวทางปฏิบัติ และแสดงพฤติกรรมที่เหมาะสม ลดความเสี่ยงในการทุจริต และเสริมภาพลักษณ์ที่ดีให้กรมชลประทาน	สขค		- ความก้าวหน้าแผนและผลดำเนินงานกิจกรรมของ คกก. จริยธรรม		

ติดตามความก้าวหน้าผลการดำเนินงาน RID TEAM PLUS

แนวทาง	แนวทางย่อย	หน่วยงานรับผิดชอบ	การท่้องมูลผลการดำเนินงาน (ณ วันที่.....)	ลักษณะข้อมูลที่ใช้รายงานความก้าวหน้า	ปัญหา/อุปสรรค ในการดำเนินงาน	แนวทางการแก้ไข ปัญหา
กลยุทธ์ที่ 4 เสริมสร้างความหลากหลายของบุคลากรเพื่อไม่พึ่งรู้งานในการปฏิบัติงาน						
31. เสริมสร้างความหลากหลายของบุคลากรชีวิต บุคลากรอย่างมีประสิทธิภาพ	- สามารถเข้าถึงทรัพยากรบุคคลเพื่อสร้างประโยชน์และสร้างรายได้ - ปรับปรุงการบริหารสวัสดิการต่าง ๆ ของกรม เช่น บ้านพักพ่อน้ำ อาคารบ้านพัก ให้อยู่ดีมีสุข - ติดตามความก้าวหน้าหน่วยงานชลประทานไทย	สบค/รณค/สพช		- ความก้าวหน้าแผนงานและลดต้นทุนงานการพัฒนา ส่งเสริมการจัดการเสริมสวัสดิการต่าง ๆ - แผนการใช้พื้นที่สร้างพัฒนาความดูแลของกรมชลประทาน สำหรับสร้างประโยชน์และสร้าง รายได้ให้บุคลากรชลประทาน / ผลการดำเนินงาน		
32. ปรับปรุงโครงสร้างทรัพยากรบุคคล ให้สอดคล้องกับภารกิจองค์กร	- ปรับปรุงโครงสร้างภายในสำนักงาน/กอง - ปรับปรุงโครงสร้างภายในศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร เพื่อดำเนินการรับบุคลากรที่ เชี่ยวชาญด้านเทคโนโลยี สำหรับรองรับการขับเคลื่อนสู่การเป็นองค์กรอัจฉริยะ - ปรับปรุงโครงสร้างภายในสำนักงานวิจัยและพัฒนา เพื่อยกระดับและพัฒนาเทคโนโลยีเมื่อสถานการณ์โลก ร้อนและภัยธรรมชาติ * - กระตุ้นอำนาจในการตัดสินใจของบุคลากรในส่วนงานในพื้นที่ต้นแบบ - ปรับปรุงโครงสร้างภายในสำนักงานจัดรูปที่ดินกลาง 35 แห่งทั่วประเทศ เป็น 17 แห่ง เพื่อปรับ ตำแหน่งบุคลากรให้สูงขึ้น (เพิ่ม M1)	สบค		- ความก้าวหน้าการปรับปรุงโครงสร้างภายใน		
กลยุทธ์ที่ 5 ขยายบทบาทภารกิจสิ่งแวดล้อม						
33. ให้ความสัมพันธ์ผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย - การสนับสนุนจาก - การใช้ทรัพยากรในกรมชลประทาน - การใช้ประโยชน์จาก - IEE/EA/EHIA	- การสนับสนุนจาก - การใช้ทรัพยากรในกรมชลประทาน - การใช้ประโยชน์จาก - IEE/EA/EHIA	ทุกหน่วยงาน		- แผนงาน/โครงการที่ส่งเสริมในการรักษาสภาพแวดล้อม และผลการดำเนินการ		
34. สนับสนุนการขับเคลื่อน BCG Economy Model	- ติดตามความก้าวหน้าแผนงาน/โครงการ ที่สนับสนุน BCG Model - จัดทำพื้นที่สีเขียวในแปลงข้ามเพื่อลดก๊าซเรือนกระจก	สบค/ รณค		- ความก้าวหน้าแผนงาน/โครงการ ที่สนับสนุน BCG Model - ความก้าวหน้าการจัดทำพื้นที่สีเขียวในแปลงข้าม		
35. ศึกษาวิจัยการลดการใช้น้ำภาค การเกษตร	- การทำนบเปียกสลับแห้ง - การทำเกษตรแปลงใหญ่	สบค		- ความก้าวหน้าการทำนบเปียกสลับแห้ง - ความก้าวหน้าการทำเกษตรแปลงใหญ่		

หัวข้อการรายงานผลการดำเนินงาน 35 ประเด็น	หน่วยงานผู้รายงานข้อมูล
1. บูรณาการข้อมูล Big data	ศทส/กพท/สบท/สสธ/สอส
2. ศูนย์รวมการบริหารจัดการเทคโนโลยีและฐานข้อมูล	ศทส
3. พัฒนาระบบการทำงานรูปแบบเดิมสู่ Digital Platform	ทุกหน่วยงาน
4. พัฒนางานวิจัยและนวัตกรรมเพื่อพัฒนาและบริหารจัดการน้ำ	ทุกหน่วยงาน
5. ให้ความสำคัญด้านการจัดการความรู้ (KM) พัฒนาขีดความสามารถของบุคลากรในด้านข้อมูล	สบค
6. ระบบชลประทานอัจฉริยะเพื่อผลิตด้านการเกษตร	สวพ
7. พัฒนาและติดตั้งระบบควบคุมอาคารชลประทาน	สคก
8. พัฒนาแหล่งน้ำโครงการพระราชดำริและเขตพัฒนาพิเศษ	กพท/สทท/สพท/สขป 9
9. พัฒนาแหล่งน้ำ เพิ่มพื้นที่ชลประทานและปริมาณน้ำต้นทุนอย่างต่อเนื่อง	สพท/กพท/สขป. 1-17
10. บำรุงรักษาโครงการชลประทานเดิมให้มีประสิทธิภาพ	สบอ
11. บริหารจัดการน้ำให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของการใช้น้ำ	สบอ
12. แก้ไขปัญหาการบุกรุกใช้พื้นที่ราชพัสดุ	สมต
13. พัฒนางานจัดรูปที่ดินและงานจัดระบบน้ำอย่างเต็มศักยภาพ	สจต
14. ปรับปรุงอาคารชลประทานให้พร้อม	สบอ
15. ให้ความสำคัญกับการถ่ายโอนงานชลประทาน	สบอ
16. ผลักดันการปรับปรุงกฎหมายด้านชลประทานให้แล้วเสร็จ	สมต
17. ปรับเปลี่ยน ควบคุมการใช้น้ำการเกษตรให้เหมาะสมกับสถานการณ์	สบอ
18. มี SWOC ครอบคลุมโครงการส่งน้ำและบำรุงรักษา และเตรียมแผนรับมือภัยพิบัติและสภาพอากาศที่แปรปรวน (Climate change)	สบอ
19. ปรับปรุงระบบระบายน้ำเพื่อป้องกันและบรรเทาอุทกภัย	สบอ/สพท/กพท/สขป 1-17
20. เตรียมความพร้อมด้านเครื่องมือเครื่องจักรในการใช้งาน	สขป 1-17/สคก
21. สร้างขวัญและกำลังใจให้กับผู้ประสบภัยจากน้ำ	สบอ/สขป 1-17
22. ปรับปรุงการจัดแผนงานระยะปานกลาง (MTEF)	กผง/สบก
23. จัดสรรงบประมาณให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์กรมชลประทาน	กผง
24. ริเริ่มแนวทาง PPP (Public - Private Partnership) การร่วมทุนภาครัฐและเอกชนมาใช้ในการทำงานชลประทาน	สบก
25. พัฒนาระบบการมีส่วนร่วมด้านชลประทาน และสร้างเครือข่ายการบริหารจัดการน้ำให้ครอบคลุมพื้นที่ชลประทาน	กสข
26. ให้ความสำคัญด้านสิทธิมนุษยชน	สบค/สบอ/สขป 1-17
27. ให้โครงการชลประทาน โครงการส่งน้ำฯ เป็นศูนย์กลางการเรียนรู้	ศูนย์ศึกษา 4 ศูนย์/สบอ/สขป 1-17
28. เสริมสร้างภาพลักษณ์ที่ดีต่อการพัฒนาและบริหารจัดการน้ำ	สกก
29. บริหารทรัพยากรบุคคล/จัดทำเส้นทางความก้าวหน้าอย่างเหมาะสม	สบค
30. ส่งเสริมจิตสำนึกด้านจริยธรรม	สบค
31. เสริมสร้างความผาสุกคุณภาพชีวิตบุคลากรอย่างมีประสิทธิภาพ	สบค/สมต/สพข
32. ปรับปรุงโครงสร้างทรัพยากรบุคคลให้สอดคล้องกับภารกิจองค์กร	สบค
33. ให้ความสำคัญด้านสิ่งแวดล้อม	ทุกหน่วยงาน
34. สนับสนุนการขับเคลื่อน BCG Economy Model	สบอ/กผง
35. ศึกษาวิจัยการลดการใช้น้ำภาคการเกษตร	สบอ

